
 

 

  CITTÀ DI CARBONIA 

             Provincia di Carbonia-Iglesias 

 

Prot. n° 16958                              ORDINANZA N° 124 DEL 27/05/2014 

 

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA NELLA PIAZZA CIUSA 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE 

- sono pervenute le richieste da numerosi operatori economici del Mercato civico e 

commercianti con sede nella Piazza Ciusa, tendenti a manifestare l'esigenza di istituire nuovi 

spazi di sosta con limiti di tempo, di cui all'art. 7 del C.d.S.;  

- le motivazioni addotte nascono dalla necessità di garantire un sistema di rotazione dei 

veicoli nell’area di pertinenza della Piazza Ciusa al fine di facilitare la mobilità dei flussi 

veicolari in funzione anche delle attività di vendita e creare una mobilità alternativa alla 

sosta regolata a pagamento; 

VERIFICATO che l’esigenza è fortemente sentita dagli operatori del settore commerciale che 

lamentano l’urgenza di un provvedimento che possa dare nuovo respiro all’economia locale e alla 

piccola impresa; 

ATTESO CHE al fine di una più compiuta e razionale rivisitazione sistema delle soste sarebbe 

opportuno procedere ad uno studio della domanda di sosta da parte delle diverse utenze  provenienti 

o dirette a ciascun generatore (Mercato civico, attività commerciali esterne al Mercato, abitazioni 

private) e all’analisi dei flussi veicolari giornalieri gravitanti in tale area; 

VERIFICATO CHE attualmente dall’accertamento sui luoghi emerge la presenza di: 

- n. 18 stalli di sosta presso i portici, lato Sud/Est del Mercato Civico (dove insiste l’oreficeria 

Pala); 

- n. 15 stalli di sosta presso i portici, lato Nord/Est del Mercato Civico, (dove insiste la frutta e 

verdura Etzi); 

- n. 12 stalli di sosta, lato Sud/Est del Mercato Civico; 

- n. 11 stalli di sosta nell’ala laterale Nord/Est del Mercato, direzione via Marche; 

- n. 68 stalli di sosta al centro della Piazza regolamentati con la sosta a pagamento; 

CONSIDERATO  

- possibile ipotizzare una sperimentale distribuzione della sosta che contemperi le esigenze 

degli operatori del Mercato, delle attività commerciali e non crei scompensi alle esigenze di 

sosta dei cittadini residenti e stabilire una regolamentazione della sosta atta a razionalizzare 

l’utilizzo delle aree disponibili; 

- necessario garantire la massima mobilità e fluidità della circolazione veicolare nel centro  

cittadino e favorire l’avvicendamento dei veicoli nelle aree di sosta; 

- opportuno per motivi di pubblico interesse dare corso al provvedimento nella Piazza Ciusa; 

SENTITA in merito la Giunta Comunale; 

VISTO  

- l’art. 7 del D.L.vo 30 Aprile 1992, n. 285 e il relativo Regolamento di esecuzione, dato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

 

 



O R D I N A 

 

a partire dal 1 giugno 2014, in via sperimentale, l’istituzione della sosta gratuita con disco 

orario con validità di 1 (una) ora nei giorni lavorativi (da lunedì a venerdì), dalle ore 08.00 

alle ore 13.00, nella Piazza Ciusa e precisamente: 

- nei n. 18 stalli di sosta presso i portici, lato Sud/Est del Mercato Civico (dove insiste 

l’oreficeria Pala),  

- nei n. 12 stalli di sosta, lato Sud/Est del Mercato Civico;  

- nei  n. 11 stalli di sosta, nell’ala laterale Nord/Est del Mercato, direzione via Marche; 

  

- i n. 15 stalli di sosta presso i portici, lato Nord/Est del Mercato Civico, (dove insiste la 

frutta e verdura Etzi) siano riservati a sosta libera e gratuita; 

 

DISPONE  

 

le precedenti disposizioni in contrasto con la presente ordinanza si intendano revocate; 

 

      DEMANDA 

 

all’Ufficio Tecnico comunale – Settore Manutenzioni il compito di provvedere all’installazione e 

alla manutenzione della segnaletica stradale di cui alla presente Ordinanza, conformemente alle 

norme tecniche prescritte dal Codice della Strada e dal Regolamento di esecuzione. 

 

  Il Comando di Polizia Locale e gli altri organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 CDS sono 

incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento. 

 

 Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti entro 60 giorni con le formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di esecuzione del 

Codice della Strada. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 18/05/2014 

                  

                                               

       IL SINDACO 

                                                              Giuseppe Casti 

  

 

 


